78 ISSN 1677-7069 3 Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050900078

1º lugar: Vanessa Lara de Araujo
2º lugar: Mariana Hoffman Barbosa
Data de Homologação Interna: 24/04/2018

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 153254

Número do Contrato: 14/2013. Nº Processo: 23072017977201260.
PREGÃO SISPP Nº 35/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E -
ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência e alteracao no quantitativo de postos. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 art. 57 parag. 4ºe art. 65 parag. 2º inc. II. Vigência:
02/05/2018 a 02/11/2018. Valor Total: R$119.360,58. Fonte:
8100000000 - 2018NE800226. Data de Assinatura: 26/04/2018.

(SICON - 08/05/2018) 153254-15229-2018NE800437

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 91/2016. Contratante: HC-UFMG CNPJ
15.126.437/0015-49. Objeto: Aquisição parcelada de material médico
hospitalar Processo Adm. nº 23072.056767/16-11. Vigência:
09/05/2018 a 08/05/2019. Total de empresas contratadas nesta
licitação: 1. Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br. Ata SRP 351/2018.
Contratado: - Distrilaf Distribuidora de Medicamentos Ltda. CNPJ:
04.889.013/0001-14 Valor R$ 74.400,00;

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 153291

Nº Processo: 23072017285201815 . Objeto: Serviço de manutenção
corretiva em gerador de energia Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Emergência Declaração de Dispensa em 08/05/2018.
HELBER VELOSO DE OLIVEIRA. Assistente em Administração.
Ratificação em 08/05/2018. ANDREA MARA MACEDO. Diretora
do Instituto de Ciências Biológicas da Ufmg. Valor Global: R$
18.930,00. CNPJ CONTRATADA : 04.770.789/0001-10 WOLTECH
EMPREENDIMENTOS ELETRICOS LTDA.

(SIDEC - 08/05/2018) 153291-15229-2018NE800005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 16/2018 publicado no D.O. de
08/05/2018 , Seção 3, Pág. 68. Onde se lê: Vigência: 03/05/2018 a
04/05/2019 Leia-se : Vigência: 03/05/2018 a 02/05/2019

(SICON - 08/05/2018) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial
da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante
as disposições legais e estatutárias vigentes, de acordo com as
informações constantes deste edital na forma do que dispõe a Lei
nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei nº
12.425/2011; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.585/2011,
considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução nº
24/2013/Consun, considerando ainda o princípio da economicidade,
eficiência e publicidade, torna público o extrato do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Magistério
Superior, de acordo com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 12 de 27/04/2018 Oferta 01 (uma)
vaga para o Tema: Tecnologia da Madeira, com regime de trabalho
de 40 horas semanais para o Instituto de Biodiversidade e
Florestas - Campus de Santarém.

O edital completo, acima mencionado, bem como; avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo
estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de
inscrição e demais documentos complementares.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EDITAL Nº 95, DE 7 DE MAIO 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 83/2018 - UFPA

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do
Edital nº 83 de 24/04/2018, Publicado no D.O.U em 25/04/2018,
Seção 3, conforme abaixo:

No item 2.3
Onde se lê:
Instituto Amazônico de Agricultura Familiares
Tema: Relações Sociedade e Ambiente

E D I TA I S
PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará no uso de
suas atribuições legais torna pública a prorrogação do período de
inscrição até o dia 11/06/2018, referente ao Edital nº 83 de
24/04/2018, Publicado em 25/04/2018, Seção 3, para o tema:
Educação do Instituto de Ciências da Educação.

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará no uso de
suas atribuições legais torna pública a prorrogação do período de
inscrição até o dia 01/06/2018, referente ao Edital nº 83 de
24/04/2018, Publicado em 25/04/2018, Seção 3, para o tema:
Relações Sociedade e Ambiente do Instituto Amazônico de
Agricultura Familiares.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 09/01/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -

Contratação de empresa especializada em ATIVIDADES
AUXILIARES NO RAMO DE ALIMENTAÇÃO

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 08/05/2018) 153063-15230-2017NE800094

Inscrição: Através de envio de documentação para o e-
mail do Programa de Pós-Graduação em Agriculturas Amazônicas:
m a f d s @ u f p a . b r.

Leia-se:
Instituto Amazônico de Agricultura Familiares
Tema: Relações Sociedade e Ambiente
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agriculturas

Amazônicas - Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares,
Campus Universitário do Guamá, Rua Augusto Corrêa n. 01,
bairro Guamá, CEP: 66075-110, Belém - Pará, Telefone:
32018010, de segunda-feira a sexta-feira.

Horário: das 8:30h às 12:00h e de 14:00 h às 16:30h.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 47, DE 8 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e,
subsidiariamente, no que couber, com a Resolução n° 74/2013 do CONSEPE/UFPB, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 01 (uma)
vaga da carreira do Magistério Superior, no cargo isolado de PROFESSOR TITULAR-LIVRE, Nível Único , pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS, conforme as informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 O ingresso no Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior ocorrerá na classe e nível únicos, mediante aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos.
1.2 O Prazo de validade de cada um dos concursos é de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos seus resultados finais, podendo, a

critério da administração, ser prorrogado por igual período.
2. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO
2.1 As atividades referentes ao cargo de professor do magistério superior, no cargo isolado de Titular-Livre envolvem a atuação em ensino, ensino, pesquisa e extensão e as inerentes ao exercício

de direção, assessoramento, chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além daquelas previstas em legislação específica.
2.2. O cargo de professor do Magistério Superior Federal é regulamentado pela Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, e o regime jurídico

dos cargos do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal é o instituído pela Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
3. DA REMUNERAÇÃO
3.1 A remuneração inicial será composta pelo Vencimento Básico e pela Retribuição por Titulação (RT), conforme tabela a seguir:
QUADRO I - QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE REMUNERAÇÃO E TAXA DE INSCRIÇÃO

. C a rg o Regime de Trabalho Nível Ti t u l a ç ã o Vencimento básico (R$) Retribuição por Titulação (R$) Remuneração inicial bruta (R$) Taxa de inscrição
(R$)

. Ti t u l a r- L i v r e Dedicação Exclusiva Único Doutorado 8 . 11 9 , 0 8 11 . 3 2 1 , 4 0 19.440,48 388,00

3.2 Os valores de remuneração especificados na tabela do item 3.1 deste edital serão acrescidos do auxílio alimentação, nos termos da legislação vigente.
3.3 No regime de Dedicação Exclusiva, a jornada de trabalho será de quarenta horas semanais, em tempo integral, com impedimento do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada,

salvo nos casos previstos nos termos do art. 21 da Lei 12.772/2012. 4.
4. DAS VAGAS
4.1 O Departamento acadêmico responsável pela realização do concurso, bem como o número de vaga do concurso, a respectiva área de conhecimento, a classe de ingresso, o regime de trabalho,

os requisitos mínimos para posse e o prazo de inscrições encontram-se relacionados abaixo:
QUADRO II - QUADRO DE ESPECIFICAÇÃO DA VAGA:

. CAMPUS I - JOÃO PESSOA-PB - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Brasil - CEP - 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7200

. CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS - CEAR (endereço: Campus Universitário I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.059-970 - João Pessoa - Paraíba - Fone: 83 3216-
7127).

. Departamento Responsável Área de conhecimento e
área(s) afim(ins) Exigidos

N° de vagas
(ampla

concorrência)

Regime de
Tr a b a l h o

C a rg o / N í v e l Requisitos Mínimos Exigidos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-09T01:06:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial